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. "PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.26/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbérs
nga gjyqtarét, Kymete Kicaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Demokracia Serbe, paraqitur kundér
vendimeve t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Vendimi Nr.01/30-2025, pér Miratimin
e Pérbérjes s¢ Ekipeve t& Numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) t& datés
08.01.2025 dhe Vendimi Nr.01/31-2025, pér Miratimin e Pérbérjes s& Késhillave t&
Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, t& datés 08.01.2025, pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né
seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 13.01.2025, mori kété:

VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa A.nr.26/2025, e parashtruar me daté 11.01.2025 ¢ Subjekti Politik
Demokracia Serbe, ANULOHEN Vendimi Nr.01/30-2025, i datés 08.01.2025 pér Miratimin e
Pérbérjes sé€ Ekipeve t€ Numérimit n€ Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Vendimi
Nr.01/31-2025, 1 datés 08.01.2025 2025 i Komisionit Qendror i Zgjedhjeve pér Miratimin e
Pérbérjes s¢ Késhillave t&€ Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, dhe ¢éshtja
kthehet né rivendosje né KQZ.

Arsyetim

Me datén 11.01.2025, nga Subjekti Politik Demokracia Serbe, ka paraqgitur ankesé né PZAP, né
t& cilin pretendohet se &shté béré pérfagé€sim i pamjaftueshém i pérfaqésuesve t& tyre né
komisionet zgjedhore né komunat me shumicé serbe. Praktikisht, nuk kané& marré ulése né
komisionet zgjedhore né komunat e Zubin Potokut, Zveganit, Shtérpcés, Novobérdés, Kllokotit
dhe Parteshit.

MEj tej ata besojné se mungesa e pérfaqésimit né komunat e pérmendura mund t& démtojé né
ményré€ drastike legjitimitetin dhe ligjshméring e procesit zgjedhor, prandaj kérkojmé nga PZAP-



1, q& subjektit tyre politik ti caktohen vende né komisionet zgjedhore né t& gjitha 10 komunat me
shumicé serbe né Kosové, ndérsa prané 23 ekzistues (+4 rezerve).

Gjithashtu, ata kérkojné sqarim lidhur me nenin 3, paragrafi 2 i Rregullores s& Zgjedhjeve nr.
11/2024, ku n€ ményré decidive thuhet:

KQZ kujdeset t& sigurojé pérfaqésim t& drejté n& KK, pér t& gjitha komunitetet, bazuar né:

2.1.  Numri e ndryshém t& popullsisé brenda komunés;

2.2, Numrin e votave t& subjekteve politike t&¢ ¢do komuniteti, né nivel vendi dhe né nivel
komune

NEé pérputhje me ké&té Rregullore Zgjedhore, besojné se partia Pér Liri, Drejtési dhe Mbijetesé (
udhéhequr nga z. Nenad Rashiq) ka marré nj& numér disproporcionalisht mé& t&€ madh t&
pérfagésuesve né komisionet zgjedhore né krahasim me té gjitha partité e tjera jo parlamentare t&
komunitetit serb.

Ju ftojmé t& kontestoni numrin jo proporcional t& pérfagésuesve té partisé s& Nenad Rashiqit né
komisionet zgjedhore, sepse edhe partia ¢ pérmendur nuk &shté parti parlamentare.

PZAP, me dat€ 13.01.2025 iu &shté drejtuar me kérkese pér pérgjigje KQZ-sé, lidhur me ankesén
Anr 25/02025, t& parashtruar nga Subjekti Politik Demokracia Serbe, mirépo KQZ-nuk ka dhéng
pérgjigie deri n€ afatin e pércaktuar né Kérkesén pér Pérgjigje deri n€ ora 10.30 t&€ datés
13.01.2025.Mirépo bazuar n& pérgjigjet n€ ankesé t&€ dhéna nga KQZ-s&, pér ankesat e po t&
nj€jtés natyré KQZ, thekson se gjaté vendimmarrjes pér pérbérjen ¢ Ekipeve t&€ Numérimit né
QKN-s&, pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht pér Zgjedhjet pér
Kuvendin ¢ Republikés s¢ Kosovés, KQZ &shté bazuar né nenin 74,75,76,77,78 dhe 101 t& Ligjit
Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés, si dhe nenin 20 t&
Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 Qendrat Komunale t€ Numérimit si dhe Rregulloren
Zgjedhore Nr. 12/2024 Votimi Numérimi dhe Menaxhimi i VV.

KQZ, gjaté ndarjes s€ vendeve pértej neneve t& lartcekura €sht& angazhuar q€ gjat€ shqyrtimit
dhe vendimmarrjes t€ pérdoré njé qasje gjithé pérfshirése sidomos pér komunitetin jo shumicé
duke i ndaré vende pértej prezencés s¢ komuniteteve t& caktuara né vendvotimet e ndryshme apo
numrin e votave. Gjaté kétij procesi jan& marré pér baz€ aktet ligjore t& cilat pérkufizojné qart&
detyrat dhe funksionet e anétaréve t&€ KVV t& shprehura né numér dhe funksione qé nuk kalojné
numrin prej 5 anétaréve né njé KVV, mirépo pértej kétij fakti KQZ né rastet e caktuara ka shtuar
numrin e anétaréve deri né 6 (gjashté) anétar mé qéllim té pérfshirjes edhe mé t&€ madhe t&
komuniteteve jo shumice né komunat pérkatése. Bazuar edhe né Kushtetutén e Republikés s&

Kosovés mbi pérbérjen e Kuvendit mbi bazén e $& cilés 20 vende jané garantuar pér komunitetin
jo shumice si dhe né t& dhénat e fundit t& Agjencisé se Statistikave t& Kosovés pér vitin 2024,
jané& béré edhe vlerésimet adekuate né bazén e té cilave ka dal edhe pérbérja e secilés KVV
bazuar né numrin komuniteteve né ato komuna, pér aq sa kjo ka gene ¢ mundur t& realizohet pér
faktin e kufizimit t& numrit t& anétaréve né€ KVV qé& &shté deri né pesé (5) anétar dhe rritja e kétij
numri € pamundéson funksionimin e KVV gjaté dités sé zgjedhjeve. Andaj, pretendimet e paléve
ankuese mbi "zvogélimin numrit e t&€ KVV" nuk géndrojné pér faktin se ndryshimet ligjore dhe
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t& akteve nénligjore tashme kané pércaktuar qarté pérbérjen dhe funksionet e secilit anétar t&
KVV. Pérgindja e votave t& fituara qofté né nivel gendror apo né nivel lokal, nuk &shté kriter i
cili pércakton pérbérjen e KVV né komunat pérkatése. I vetmi kriter ligjor q& ka t& b&jé &shté
nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili thoté se Kryesuesit e késhillave t&
vendvotimeve zgjidhen né ményré t& barabarté né mesin e katér (4) subjekteve politike té
certifikuara q& kan& fituar numrin mé t€ madh t& votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté
zgjedhjeve t& fundit né até komung, ku edhe ne kété rast KQZ e ka anashkaluar kété nen né€ disa
raste, me géllim t& pérfagésimit sa mé t& madh t& komuniteteve jo shumicg. Gjithashtu, KQZ
&shté kujdesur qé t& siguroj pérfagésim t& drejté né KVV edhe pér subjektet e reja q&€ garojné né
zgjedhje edhe pér t€ gjitha komunitetet shumicé dhe ato pakicg.

KQZ-ja ka marré& pér bazé edhe paragrafin 4 t& nenit 77, t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i
cili i jep kompetencé KQZ-sé qé pavarésisht paragrafit paraprak t& kétij neni, né rast se kérkohet,
KQZ-ja ka kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KKV-ve té cilét nuk
pérmbushin kushtet sipas kétij neni. Andaj, né bazé t& neneve t& lartcekura, konsiderojmé se
ankesat e ankuesve, jané t& pa bazuara dhe si té tilla duhet t& refuzohen.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s¢ parashtruar nga ankuesi, gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli duke vlerésuar lejueshméring e ankesés s& subjektit politik ka ardhur né pérfundim se e
njéjta i plotéson kushtet e pércaktuara né bazg t& nenit 77 paragrafi 5 i ligjit Nr.08/L-228, ku
parashihet q&¢ "Kundér vendimit t¢ KQZ-sé pér mos emérimin kryesuesit dhe anétaréve té
vendvotimit, subjektet politike dhe palét tjera me interes juridik mund te paragesin ankesé né
PZAP, brenda 48 oréve nga shpallja e vendimit nga KQZ. Ankesa shqyrtohet dhe vendoset nga
PZAP brenda 72 oréve nga parashirimi i sqj”, dhe nenin 4 t& Rregullores N1r.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&é Ankesave.

Qéndrojné pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés se, me rastin e marrjes se
vendimeve nga KQZ, Vendimi Nr.01/30-2025, pér Miratimin e Pérbérjes s¢ Ekipeve t&
Numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Vendimi Nr.01/31-2025, pér
Miratimin e Pérbérjes sé Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me
Kusht, nuk jané respektuar dispozitat ligjore nga neni 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L — 228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, Rregullorja Zgjedhore Nr.16/2024 pér Qendrat Komunale té&
Numérimit si dhe Rregullorja Zgjedhore Nr.11/2024 pér Késhillat e Vendvotimeve.

Me dispozitén e nenit 77 paragrafi 3 i Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
parashihet g&: “Kryesuesit ¢ késhillave t& vendvotimeve zgjidhen né ményré t& barabarté né
mesin ¢ katér (4) subjekteve politike t& certifikuara q& kané fituar numrin mé t€ madh t&
votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve t& fundit né até komun&”. Ndérsa paragrafi 4,
i po t& njgjtit nen parasheh q&: “Pavarésisht paragrafit paraprak t& kétij neni, né rast se
kérkohet, KQZ-ja ka kompetenca pér t& eméruar sipas zgjedhjes sé& saj anétarét e KKV-ve, t&
cilét nuk pérmbushin kushtet sipas kétij neni”.



Me dispozitén e nenit 20 paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore 16/2024, Qendrat Komunale t&
Numérimit parasheh q&: “KQZ, me vendim, pércakton numrin e ekipeve t& numérimit dhe
numrin e anétaréve brenda ekipeve t& numérimit, sipas specifikave t& komunave pérkatése”.
Paragrafi 2 i Rregullores parasheh qé&: “Kryesuesit e ekipeve t& numérimit, zgjedhén né ményré
té barabarté nga katér subjektet e para q& kang fituar numrin mé t&¢ madh t€ votave pér
Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve t& fundit né até komuné dhe jané certifikuar pér
pjesémarrje n& zgjedhjet aktuale”. Ndérsa paragrafi 4 i k&saj rregullore parasheh g&: Procedura
e nominimit dhe emérimit t& ekipeve t& numérimit béhet né pajtim me procedurat e pércaktuara
né Rregulloren Nr. 11/2024 Ké&shillat e Vendvotimeve”.

Ndérsa né nenin 3 paragrafi 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e
Vendvotimeve parashihet qé: “KQZ kujdeset g& t& sigurojé& pérfagésimin e drejt€ né KVV, pér
t& gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér t& dallueshém t& popullatés brenda njé
komune; 2.2. numrin e votave t& subjekteve politike t€ secilit komunitet, né nivel vendi dhe né
nivel komunal”.

Bazuar né shkresat e 1léndés Paneli vleréson se KQZ me vendimet e sipér theksuara nuk ka dhéné
arsye se si éshté béré caktimi i pérbérjes sé Késhillave t& Vendvotimeve, né Vendvotimet e
Rregullta dhe me Kusht si dhe Pérbérja e Ekipeve t& Numérimit né Qendrat Komunale t&
Numérimit, edhe pse KQZ nuk ka dhéné Pérgjigje né Ankesé, KQZ ka pér obligim q& ndarjen e
till& t& b&jé sipas kritereve dhe kushteve t& pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore dhe ndarja t&
béhet duke trajtuar n& ményré adekuate subjektet politike né bazé t& kritereve t&€ pércaktuara, né
ményré qé pérfshirja té jets e tillé qé t& reflektoj pjesémarrje adekuate pér t€ gjithé ata g€ marrin
pjesé né garé elektorale, pér kété arsye Paneli ka vendosur ge ti anuloj vendimet e atakuara duke
kthyer ¢éshtjen né rivendosje né KQZ. N& rivendosje KQZ duhet q&, bazuar n& rregullat dhe
kriteret e pércaktuara, duke respektuar parimin e barazisé dhe pérfaqésimit pér t€ gjith® q&
marrin pjesé né garé zgjedhore, t& rivlerésoj ¢Sshtjen e caktimit t& pérbérjes s¢ Késhillave t&
Vendvotimeve, n& Vendvotimet ¢ Rregullta dhe me Kusht si dhe pérbérjen e ekipeve t€
numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit.

Prandaj, nga arsyet e paragitura mé lart dhe né péjtim me nenin 13 paragrafi 2 t& Rregullores s€
PZAP-it Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit 118
paragrafi 1 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi, duke e aprovuar ankesén si t€ bazuar.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.26/2025, daté 13.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 1€
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.



